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Статистическое обследование 
годовое

Nr. 83-edu

Personalul încadrat în

instituţiile de învăţămînt primar şi secundar general la începutul anului de studii 

Численность работников учреждений начального и среднего общего образования

на начало учебного года

2017/2018

	În conformitate cu Legea Republicii Moldova nr. 93 din 26.05.2017 «Cu privire la statistica oficială», producătorii de statistici oficiale:

- au dreptul să obțină și să colecteze datele necesare producerii de informație statistică de la toate persoanele fizice și juridice (art.13);

- asigură protecţia datelor confidenţiale şi neadmiterea divulgării acestora (art.19).

Neprezentarea la timp a datelor statistice, prezentarea de date eronate sau în volum incomplet constituie contravenţie şi se sancţionează conform art.330 al Codului contravențional al Republicii Moldova.
В соответствии с Законом Республики Молдова № 93 oт 26.05.2017 года «Об официальной статистике», органы официальной статистики:
- имеют право получать и собирать данные, необходимые для производства статистической информации, от всех физических и юридических лиц (cт.13);
- гарантируют конфиденциальность данных и недопущение их разглашения (cт.19).
Непредставление в установленный срок статистических данных, представление недостоверных данных или в неполном объеме является правонарушением и санкционируется в соответствии сo ст.330 Кодекса о правонарушениях Республики Молдова.

Aprobat prin Ordinul Biroului Naţional de Statistică 
nr.60 din 02.08.2017 
Утвержден приказом Национального бюро статистики 
№ 60 от 02.08.2017г. 
Acest chestionar se prezintă pe suport hîrtie de către:
1. Şcolile primare, serale, gimnaziile, liceele din subordinea Ministerului Educaţiei, Culturii și Cercetării pînă la data de 1 octombrie – direcţiilor raionale (municipale) învăţămînt, tineret şi sport, UTA Găgăuzia 

2. Şcolile primare, serale, gimnaziile, liceele din subordinea altor ministere, UATSN şi municipiul Bender, indiferent de forma de proprietate pînă la data de 1 octombrie – organului teritorial de statistică 

3. Direcţiile raionale (municipale) învăţămînt, tineret şi sport, UTA Găgăuzia, pînă la data de 10 octombrie – organului teritorial de statistică

4. Organele teritoriale de statistică pînă la data de 12 noiembrie – Biroului Naţional de Statistică

Этот вопросник представляется на бумажном носителе:

1. Начальными, вечерними школами, гимназиями, лицеями, находящимися в ведении Министерства просвещения, культуры и исследований до 1 октября – районному (муниципальному) управлению образования, молодежи и спорта, АТО Гагаузия

2. Начальными, вечерними школами, гимназиями, лицеями, находящимися в ведении других министерств, АТЕЛД и муниципия Бендер, независимо от формы собственности до 1 октября – территориальному органу статистики 

3. Районными (муниципальными) управлениями образования, молодежи и спорта, АТО Гагаузия до 10 октября – территориальному органу статистики

4.Территориальными органами статистики до 12 ноября – Национальному бюро статистики


Tipărit la BNS al RM,  t.  4000,  c.

	Precizări pentru completarea raportului:
Raportul se completează conform situaţiei la data de 20 septembrie.
	  Указания по заполнению отчета:
Отчет заполняется по состоянию на 20 сентября.

	Personalul de conducere – director, director adjunct în probleme de educaţie, director adjunct în probleme de instruire. Personalul de conducere nu se include în componența personalului didactic.
	Руководящие работники – директор, заместитель директора по воспитательной части, заместитель директора по учебной части. Руководящий персонал не входит в состав педагогических работников.

	Personalul didactic – educatori, învăţători, profesori, cadru didactic de sprijin, învăţător-logoped, conducători de cerc, maiştri-instructori, psiholog şcolar, psihopedagog, pedagog social, metodist  etc. 
	Педагогический персонал – воспитатели, учителя, преподаватели, вспомогательный педагогический работник, учитель-логопед, руководители кружков, мастера-инструкторы, школьный психолог, психопедагог, социальный педагог, методист и т.д.

	Personalul didactic-auxiliar – laborant, inginer-programator, etc. 
	Вспомогательный педагогический персонал – лаборант, инженер-программист и др.

	Personalul administrativ – secretar(ă), administrator financiar/contabil, etc.
	Административный персонал – секретарь, финансовый администратор/ бухгалтер и др.

	Alte categorii de personal – administrator de gospodărie, asistenţii medicali şi sociali, personalul care se ocupă de întreţinerea şi securitatea instituţiei (dulgheri, electricieni, lăcătuşi, gardieni, grădinari, dereticătoare, etc), precum şi personalul care prestează servicii auxiliare, cum ar fi transportatul elevilor, asigurarea cu hrană (şoferi de autobuze, bucătari, etc). 
	Другие категории работников – завхоз, медицинские и социальные работники и персонал, занимающийся обслуживанием и обеспечением безопасности учреждения (плотники, электрики, сантехники, охранники, садовники, уборщицы и пр.), а также работники, предоставляющие дополнительные услуги, такие как транспортировка учащихся, обеспечение едой (водители автобусов, повара). 

	Capitolul I. Se completează datele vizînd personalul  încadrat cu normă întreagă, care include personalul angajat pentru cel puţin 90% din norma oficial stabilită pentru funcţia dată pentru un an de studiu. Pentru personalul didactic  norma întreagă corespunde normei didactice stabilite: 18 ore pe săptămînă pentru profesori, 20 ore – pentru învăţători, 35 ore – pentru educatori.
	Раздел I. Заполняются данные по преподавателям, имеющим полную ставку, к которым относится персонал, работающий не менее чем 90% официально установленной ставки для данной должности в течение одного учебного года. Для педагогических работников полная ставка соответствует установленной педагогической ставке: 18 часов в неделю для преподавателей, 20 часов – для учителей, 35 часов – для воспитателей.

	Personal încadrat cu normă parţială – personalul angajat pentru mai puţin decît  90% din norma oficial stabilită pentru funcţia dată pentru un an de studiu.
	Работники, имеющие неполную ставку – персонал, работающий менее чем 90% официально установленной ставки для данной должности в течение одного учебного года.

	În col. 12 „cumularzi externi” se indică lucrătorii altor instituţii, organizaţii şi întreprinderi, care prestează muncă prin cumul în unitatea dată.
	В гр. 12 «внешние совместители» - указываются лица, принятые на работу по совместительству в данном учреждении из других учреждений, организаций и предприятий.

	Capitolul II. Suma col. 8-13 trebuie să fie egală cu col.1 pe toate rîndurile. Suma col. 3 şi 5 trebuie să fie mai mică sau egală cu col. 1 pe toate rîndurile. 
	Раздел II. Сумма гр. 8-13 должна быть равна гр.1 по всем строкам. Сумма гр. 3 и 5 должна быть меньше или равна гр.1 по всем строкам.

	Capitolul III. Acest compartiment  se completează de către toate instituţiile de învăţămînt primar şi secundar general, în afară de cele speciale. În acest compartiment nu se includ profesorii şi învăţătorii claselor primare, cu excepţia celor de limbi străine. 
	Раздел III. Этот раздел заполняется всеми учреждениями начального и среднего общего образования, кроме специальных. В этом разделе не указываются учителя начальных классов, за исключением преподающих иностранные языки.

	Cadre didactice intrate pentru prima dată în profesia de pedagog – cadrele didactice angajate pentru prima dată în calitate de pedagog. Datele vor exclude cadrele didactice, care se întorc după o pauză în activitatea de pedagog (concediu de maternitate, boală, ieşirea la pensie etc.), cadrele didactice care trec de la un nivel educaţional la altul. De exemplu, cadrele didactice, care anul trecut au activat în şcoala primară, iar în anul curent activează în învăţămîntul secundar, nu se vor include în numărul cadrelor didactice nou angajate.
	Педагогические кадры, входящие в профессию педагога впервые - педагогический персонал, впервые принятый в профессию педагога. Данные должны исключить педагогов, возвращающихся после перерыва в педагогической деятельности (декретный отпуск, болезнь, выход на пенсию и т.д.), а также педагогов, которые переходят от преподавания на одном учебном уровне к преподаванию на другом уровне. Например, педагоги, которые работали в прошлом году в начальной школе, а в этом году преподают в системе среднего образования, не должны учитываться как впервые принятые на работу.

	Tînăr specialist – persoana angajată în primii trei ani după absolvirea instituţiei de învăţămînt superior, mediu de specialitate sau secundar profesional.
	Молодой специалист – лицо, принятое на работу в течение первых 3-х лет после окончания высшего, среднего специального или среднего профессионального учебного заведения.

	Corelaţii între capitole:

Datele din rînd. 01-09, col. 1, 2 în compartimentul I trebuie să fie strict egale cu datele din rînd. 01-09, col. 1, 2  din compartimentele II şi IV.
	Взаимосвязь между разделами:

Данные стр. 01-09 по гр. 1, 2 раздела I должны быть строго равны данным стр.01-09 по гр. 1, 2 в разделах II и IV.


I. Personalul încadrat, pe categorii de personal şi după modul de încadrare (persoane fizice) 
   Всего работников по категориям персонала и типу занятости (физические лица)
	
	Nr. 

rînd.

№

стр.
	Total

Всего
	din care

femei

из них женщин
	Din total personal încadrat (col.1 şi col.2):

Из общей численности работников (гр.1 и гр.2), имеющих:
	Din col.7 – cu grad didactic
Из гр.7 – имеют 
педагогическую категорию
	În afară de aceasta, cumularzi externi

Кроме того, внешние совместители

	
	
	
	
	cu normă întreagă
полную ставку
	cu normă parţială
неполную ставку
	cu studii pedagogice
педагогическое образование
	
	

	
	
	
	
	Total

Всего
	din care

femei

из них женщин
	Total
Всего
	din care

femei

из них женщин
	Total
Всего
	din care

femei

из них женщин
	superior
высшую
	întîi
первую
	al doilea
вторую
	

	A
	B
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Personal de conducere (director, director-adjunct)

Руководящие работники (директор, заместитель директора)
	01


	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	                    din care cu norme didactice:   из них преподающие: 
        în clasele 1-4 

 в 1-4 классах
	02
	
	
	X
	X
	X
	X
	
	
	
	
	
	

	        în clasele 5-12

 в 5-12 классах
	03
	
	
	X
	X
	X
	X
	
	
	
	
	
	

	Personal didactic (rînd. 05+08)

Педагогический персонал (стр. 05+08)
	04
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	                       din care:   из них:
educatori, învăţători, profesori şi alt personal didactic* 

воспитатели, учителя, преподаватели и другие педагогические работники* 
	05


	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	                    din care cu norme didactice:   из них преподающие: 

        în clasele 1-4 

        в 1-4 классах
	06


	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	        în clasele 5-12

        в 5-12 классах
	07


	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	   psiholog şcolar, pedagog social
   школьный психолог, социальный педагог
	08
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Bibliotecar      
Библиотекарь
	09
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Personal didactic – auxiliar (laborant, inginer-programator, etc.)

Вспомогательный педагогический персонал (лаборант, инженер-программист и др.)
	10
	
	
	
	
	
	
	X
	X
	X
	X
	X
	

	Pesonal administrativ (secretar, administrator financiar/contabil etc.)
Административный персонал (секретарь, финансовый администратор/ бухгалтер и др.)
	11
	
	
	
	
	
	
	X
	X
	X
	X
	X
	

	Alte categorii de personal 
Другие категории работников 
	12
	
	
	
	
	
	
	X
	X
	X
	X
	X
	

	    din care asistenţi medicali şi sociali

    из них медицинские и социальные работники
	13


	
	
	
	
	
	
	X
	X
	X
	X
	X
	

	Total personal încadrat (rînd. 01+ 04+09+10+11+12)

Всего работников (cтр. 01+04+09+10+11+12)
	14
	
	
	
	
	
	
	X
	X
	X
	X
	X
	


*alt personal didactic: logoped, conducători de cerc, maistri-instructori, etc.     *другие педагогические работники: логопед, руководители кружков, мастера-инструкторы, и т.д.
II. Personalul de conducere şi personalul didactic, după nivelul de studii şi vechimea în munca pedagogică
Руководящие работники и педагогический персонал, по уровню образования и стажу педагогической работы
	
	Nr. 

rînd.

№

стр.
	Total

Всего
	din care

femei

из них женщин
	Din total personal (col.1) – posedă studii

Из общей численности работников (гр.1 )  – имеют образование
	Din total personal (col. 1) – cu vechime în munca pedagogică

Из общей численности работников (гр. 1) – имеют стаж педагогической работы

	
	
	
	
	superioare

высшее
	din сare

femei

из них женщин
	profesional tehnice postsecundare

 послесреднее профессионально-техническое
	din col.5 – femei

из гр.5 – женщин

	pînă la

2 ani

менее

2 лет
	de la 2

pînă la

5 ani

от 2 до

5 лет
	de la 5

pînă la

10 ani

от 5 до

10 лет
	de la 10

pînă la

15 ani

от 10 до

15 лет
	de la 15

pînă la

20 ani

от 15 до

20 лет
	20 ani şi peste

20 лет и более

	
	
	
	
	
	
	total

всего
	pedagogice

педагогическое
	
	
	
	
	
	
	

	A


	B


	1


	2


	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	 Personal de conducere (director, director-adjunct)

 Руководящие работники (директор, заместитель директора)
	01


	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	                din care cu norme didactice: из них преподающие: 

        în clasele 1-4 / в 1-4 классах
	02
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	        în clasele 5-12 / в 5-12 классах
	03


	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 Personal didactic (rînd. 05+08)

 Педагогический персонал (стр. 05+08)
	04


	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	                   din care: из них:
   educatori, învăţători, profesori şi alt personal didactic
   воспитатели, учителя, преподаватели и другие  педагогические работники
	05


	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	                 din care cu norme didactice:   из них преподающие: 

                în clasele 1-4 / в 1-4 классах      
	06


	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	                în clasele 5-12 /  в 5-12 классах
	07
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	   psiholog şcolar, pedagog social

   школьный психолог, социальный педагог
	08
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 Bibliotecar / Библиотекарь
	09
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


III. Distribuţia profesorilor ce ţin cursuri la unele obiecte (inclusiv directorii şi adjuncţii acestora)
Распределение преподавателей, преподающих отдельные предметы (включая директоров и их заместителей)
	 
	Total profesori 
Всего  препода- вателей
	Din care la specialitatea de bază – из них по основной специальности

	
	
	Limba şi literatura     
Язык и литература
	istoria românilor şi universală

история румын и всеобщая история
	informatică
информатика
	    matematică        математика
	    fizică 
 физика
	chimie
 химия
	geografie 
география
	biologie 
биология
	     limba engleză 
 английский язык
	limba germană 
немецкий язык
	limba  franceză
французский язык
	altă limbă străină
другой иностранный язык
	educaţia   tehnologică 
технологическое воспитание
	educaţia  muzicală
музыкальное воспитание
	educaţia  plastică

изобразительное искусство
	educaţia  fizică

физическое воспитание
	alte obiecte
прочие предметы

	
	
	română румынский
	rusă  русский
	ucraineană украинский
	găgăuză гагаузский
	bulgară  болгарский
	alte   
 другие
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	A
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23

	Total
Всего
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


IV. Personalul de conducere şi personalul didactic, pe grupe de vîrstă (vîrsta împlinită la 01.01.2018)
      Руководящие работники и педагогический персонал, по возрастным группам (полных лет на 01.01.2018)  
	
	
	Total

Всего
	din care

femei

из них женщин
	sub 25 ani

менее 25 лет
	25-29 ani

25-29 лет
	30-34ani

30-34 лет
	35-39 ani

35-39 лет
	40-44 ani

40-44 лет
	45-49ani

45-49 лет
	50-54 ani

50-54 лет
	55-59 ani

55-59 лет
	60-64 ani

60-64 лет
	65 ani ţi peste
65 лет и более

	
	
	
	
	Total

Всего
	femei

жен-щин
	Total

Всего
	femei

жен-щин
	Total

Всего
	femei

жен-щин
	Total

Всего
	femei

жен-щин
	Total

Всего
	femei

жен-щин
	Total

Всего
	femei

жен-щин
	Total

Всего
	femei

жен-щин
	Total

Всего
	femei

жен-щин
	Total

Всего
	femei

жен-щин
	Total

Всего
	femei

жен-щин

	A


	B


	1


	2


	3


	4


	5


	6


	7


	8


	9


	10


	11


	12


	13


	14


	15


	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22

	Personal de conducere (director, director-adjunct)

Руководящие работники (директор, заместитель директора )
	01


	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	              din care cu norme didactice:      

             из них преподающие: 

     în clasele 1-4 

      в 1-4 классах
	02


	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	     în clasele 5-12

             в 5-12 классах
	03


	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Personal didactic (rînd. 05+08)

Педагогический персонал (стр. 05+08)
	04
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	            inclusiv: в том числе:
educatori, învăţători, profesori şi alt personal didactic 

воспитатели, учителя, преподаватели и другие педагогические работники 
	05


	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	              din care cu norme didactice:      

              из них преподающие: 

       în clasele 1-4 

       в 1-4 классах
	06
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	       în clasele 5-12

       в 5-12 классах
	07
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	psiholog şcolar, pedagog social

школьный психолог, социальный педагог
	08
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Bibliotecar       
Библиотекарь
	09
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


  Informativ:   Numărul cadrelor didactice intrate pentru prima dată în profesia de pedagog                                        
  Справочно:    Численность педагогических кадров, входящих в профессию педагога впервые (01)_________________________

inclusiv tineri specialişti 
из них молодых специалистов (02)_______________________
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